«f
Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 053/2011. Em, 24 de outubro de 2011.

OUTORGA AO CIDADÃO GIOVANI DE
OLIVEIRA SANTOS, A MEDALHA MÉRITO
DESPORTIVO JEDIHEL DUARTE DE
AZEVEDO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. Io - Fica outorgada ao cidadão Giovani de Oliveira Santos a Medalha
Mérito Desportivo Jedihel Duarte de Azevedo, instituída pela Resolução n° 889, de
25 de outubro de 2005.

Art. 2o - A entrega da Comerí^ay que se refere o Artigo Io, será no

transcurso da Sessão Solene alusiva,áo 396°i AniyérsaTio de Fundação do Município
de Cabo Frio. / /

Art. 3o - Esta Resolução^mra em vigor na data/desua~publicação.
X^^Saía^das.-slss(yes721dê õutüb'rode~2QLl

/

3NT0=^SILASXRODR E-!
\pre sidlnteXX

JOSÉ RICARDC 1'GONÇALVES

LUIS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO
2o Secretário

mr
f\ Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

J ustificatíva

Giovani de Oliveira Santos é um atleta que carrega nas veias o sangue dos mais
valentes Cabo-frienses. Desde pequeno já lutava pela vida - no sentido literal da
frase. Giovani, aos 10 anos de idade, descobriu que o Karatê era sua arte e, a partir
daí, faria parte de sua história uma carreira de glórias e conquistas.

O então menino de Cabo Frio era praticante de esportes diversos, mas
encontrou no Karatê o caminho para atravessar fronteiras e conquistar mais de
sessenta campeonatos no Brasil e fora dele. Peru, Argentina, Paraguai, Bolívia e
EUA conheceram a garra e o talento de Giovani. Só nos Estados Unidos Giovani
lutou duas vezes em Las Vegas e em New Orleans (Nova Orleans).

Um campeão nato que venceu na vida com muita dificuldade, correndo atrás de
patrocínios, afinal a história de um vencedor começava a ser escrita em
campeonatos locais, regionais e estaduais. A classificação para campeonatos
nacionais e internacionais era questão de tempo. Os títulos vieram e Giovani foi
sete (7) vezes Campeão Brasileiro de Karatê, onze (11) vezes Campeão
Internacional de Artes Marciais, Campeão Sul-americano de Karatê, Campeão e
vice- Campeão Mundial de Artes Marciais, entre tantos outros títulos que figuram
entre os mais importantes títulos já conquistados por um esportista de Cabo Frio.
Giovani é referência para crianças, jovens e adultos, para os quais ministra aulas de
Karatê-Dô no Tamoyo Esporte Clube, um dos mais tradicionais da cidade.

i

Giovani foi homenageado em 1999, nos Estados Unidos pela U.S.K.A como
único atleta da América do Sul a ficar entre os quatro melhores do Mundial de
Karatê. Foram tantas homenagens que o garoto Giovani crescia e amadurecia como
atleta e homem, e enchia de orgulho a família, amigos e a cidade onde nasceu.

O Professor de Karatê formou-se em Educação Física para dar continuidade a
sua trajetória através de novos talentos que surgirão e, depois de vinte anos de
carreira, aos 42 de idade, pretende coroar sua história de sucesso com uma
despedida dos tatames em 2012. Giovani sai de cena no ano que vem, mas,
continuará sendo o nosso grande atleta, amigo e guerreiro, que escreveu com letras
gigantes uma página na história esportiva da cidade de Cabo Frio.

Por essas e tantas outras razões é que a Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Cabo Frio faz esta justa homenagem a Giovani de Oliveira Santos.